4,5 - La citation de Jn ch.3, entretien de Jésus et Nicodème, est avancée ici comme une preuve de la nécessité du baptême des enfants, pour qu'ils aient la "vie éternelle". L'Eglise a toujours eu très peur que les enfants morts sans baptême soient privés éternellement de la vision béatifique. Le Christ ne dit pas cela: il essaie de faire comprendre à Nicodème que seule une génération sainte, par l'Esprit-Saint de Dieu, peut établir la créature humaine, dès le départ, dans le Royaume de Dieu, comme il l'est lui-même en raison de sa propre génération

spirituelle et virginal. C'est ce point que Nicodème avait de la peine à comprendre: "Tu es docteur en Israël et tu ignores ces choses ?"... L'Eglise, elle non plus, qui a baptisé tout au long des siècles, n'a pas mieux compris qu'il y a deux processus de génération: celle qui procède de la chair - interdite par le précepte originel - et qui fructifie pour la mort, et celle qui vient d'En Haut, et qui établit la créature humaine rationnelle dans son ordre véritable, en lui procurant, dès la conception, la filiation divine et tous les dons du Saint-Esprit.

oooooooooooooooooooooooooooo

## Chapitre 5 - La grâce sanctifiante supprime la culpabilité du péché.

Cap 5 - Si quis per Jesu Christi Domini nostri gratiam, quae in baptisate confertur, reatum originalis peccati remitti negat, aut etiam asserit, non tolli totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi aut non imputari: an.s. In renatis enim nihil odit Deus quia "nihil est damnationis iis, qui vere consepulti sunt cum Christo per baptisma in mortem" (Rom. 6/4), qui "non secundum carnem ambulant" (Rom.8/1), sed veterem hominem exuentes et novum, qui secundum Deum "creatus est induentes" (Eph.4/22s, Col.3/9s.), innocentes, immaculati, puri, innoxii ac Deo dilecti filii effecti sunt, "heredes quidem Dei, coheredes autem Christi" (Rom.8/17), ita ut nihil prorsus eos ab ingressu caeli remoretur. Manere autem in baptizatis concupiscentiam vel fomitem, haec sancta Synodus fatetur et sentit; quae cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus et viriliter per Christi Jesu gratiam repugnantibus non valet. Quinimmo "qui legitime certaverit, coronabitur" (2 Tim. 2 /5). Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus "peccatum" (Cf. Rom; 6/12s., 7/,7, 14-20) appellat, sancta Synodus declarat, Ecclesiam catholicam numquam intellexisse, peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato et ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senterit: an.s.